
 

 

 

 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   33 66   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  15/01 /2025  

                   N U M E R O   11 44    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   15/01 /2025  
 

 

OGGETTO: LL.PP. – Rifacimento marciapiede lato mare di Via vittorio Emanuele II 
nel tratto Via Roma -Via Noaro  - Autorizzazione a contrarre per l’affidamento dei 
lavori mediante gara di appalto a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 C.1 LETT. 
C) del D. Lgs. 36/2023, con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui 
all’art. 50 comma 4 del D.lgs n. 36/2023 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  

 

VISTA la proposta in data 14/01/2025 dell’Ing. Valerio De Flaviis, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto; 

 
VISTI i seguenti atti e provvedimenti:  

 

▪ Determinazione del Settore Tecnico n. 954/394 del 11.09.2024 di affidamento dell’incarico 
professionale al Geom. Claudio Ferrua per il servizio di rilevamenti, progettazione 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase progettazione ed 
esecuzione, misura, contabilità e certificato di regolare esecuzione dell’opera in argomento; 

▪ Deliberazione della Giunta Comunale n. 307 del 04.12.2024 di approvazione del progetto 
Esecutivo del progetto RIFACIMENTO MARCIAPIEDE LATO MARE DI VIA VITTORIO 
EMANUELE II NEL TRATTO VIA ROMA - VIA NOARO, per l’importo complessivo di € 
250.000,00 con copertura finanziaria al Capitolo n. 8230.14.1; 
 

RILEVATO che il suddetto appalto può essere affidato, a cura dell’Ufficio Gare e contratti secondo 
la seguente procedura: 

▪ Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
invito rivolto a cinque operatori economici, individuati tramite l’elenco di operatori 
economici, in possesso dei requisiti relativi alle lavorazioni rientranti nella categoria OG3; 

▪ Individuazione della migliore offerta secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50 
comma 4 del D.lgs. n. 36/2023. 

 
VISTO il D.Lgs. 36/2023;  
VISTO il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 
VISTO il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 



VISTO il provvedimento di incarico di dirigenza ad interim del Settore Tecnico prot. 22343 del 
01/08/2023;  
PRESO ATTO che si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
DATO ATTO che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  

DETERMINA  
 
DI INDIRE una gara di appalto a procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera c) del D.lgs. n. 36/2023, con criterio di aggiudicazione del prezzo più basso di cui all’art. 50 
comma 4 del D.lgs. n. 36/2023, per l’individuazione della ditta appaltatrice dei seguenti lavori: 
RIFACIMENTO MARCIAPIEDE LATO MARE DI VIA VITTORIO EMANUELE II NEL TRATTO VIA 

ROMA - VIA NOARO come da Deliberazione della Giunta Comunale n. 307 del 04.12.2024 in 
premessa citata; 
 
DI PORRE A BASE D’ASTA l’importo di € 179.472,64 (al netto di I.V.A.) così suddiviso: 

▪ Importo a base di appalto soggetto a ribasso:    €  156.094,21 
▪ Per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso:   €  23.378,43 

 
DI DEMANDARE all’Ufficio Gare e contratti lo svolgimento della gara di appalto per l’affidamento 
dei seguenti lavori: RIFACIMENTO MARCIAPIEDE LATO MARE DI VIA VITTORIO EMANUELE II 
NEL TRATTO VIA ROMA - VIA NOARO, con le modalità sopra riportate; 
 
DI DELEGARE quale Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento il dott. Dario 
Grassano, funzionario del Servizio gare e contratti; 
 

 
DI STABILIRE che l’appalto verrà aggiudicato a seguito dell’espletamento delle seguenti fasi: 

▪ Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera c) del D.lgs. n. 36/2023, mediante 
invito rivolto a cinque operatori economici, individuati tramite l’elenco di operatori 
economici, in possesso dei requisiti relativi alle lavorazioni rientranti nella categoria OG3; 

▪ Individuazione della migliore offerta secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50 
comma 4 del D.lgs. n. 36/2023; 

 
DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. l.gs. 267/2000 che: 

▪ Il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla realizzazione dei lavori di 
rifacimento marciapiede lato mare di Via Vittorio Emanuele II nel tratto Via Roma - Via 
Noaro; 

▪ L’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori di rifacimento marciapiede lato mare di 
Via Vittorio Emanuele II nel tratto Via Roma - Via Noaro come da progetto Esecutivo 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 307 del 04.12.2024 in premessa 
citata; 

▪ L’affidamento sarà perfezionato ai sensi del Regolamento Comunale dei Contratti, a 
cura del competente ufficio contratti comunale;  

▪ Le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto approvato con 
la richiamata Deliberazione della Giunta Comunale sopra citata; 

 
DI IMPEGNARE l’importo di € 250,00 per spese ANAC, come da Quadro Economico approvato 
con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 307 del 04/12/2024 di approvazione del progetto 
Esecutivo aggiornato, alla voce “spese di gara” e di imputare la spesa al capitolo n. 8230.14.1; 
 
DI DARE ATTO che: 

▪ La spesa complessiva per l’intervento in argomento è di € 250.000,00, con copertura 
finanziaria al Capitolo n. 8230.14.1; Imp. 1953 

▪ L’ufficio Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e 
pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti 
all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le 
norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 

 



 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, R.U.P., Ufficio Gare, Ufficio Contratti. 
 
           F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

      DEL SETTORE TECNICO 
        (Arch. Roberto Ravera) 

                                                                                                                                Firma autografa omessa  

                                                                                                                 ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

CIG : B5312E833E  
CUP: B97H24002270004 
         

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 153, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente, osservato che sussiste la copertura finanziaria 

  
Rilascia il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

 

Data …20/01/2025……                                                                     F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 

                                                                                                        DEL SETTORE FINANZIARIO 

                                                                                                         D.ssa Micaela Toni 
                                                                                                                                                             Firma autografa omessa  

                                                                                                                                                   ai sensi dell'art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

 


